Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам
от 27 июля 2018 года                                                                                                          № 44
Утверждаю:

 Председатель
Государственного комитета

Республики Карелия
по ценам и тарифам
Г.А. Суржко
Председательствовал:                                                                                          Г.А. Суржко
Присутствовали:
Члены Правления                                                                                                Т.П. Крюков
М.А. Пупышева

Л.Н. Булова
Ю.Г. Порывкина
А.Б. Пряхин
от Госкомитета РК

по ценам и тарифам:

главный специалист                                                                                    И.А. Новожилова
от МУП «Водоканал Прионежский»:
директор                                                                                                          О.В. Головяшин
экономист                                                                                                           С.В. Смирнова
Повестка заседания Правления:

Об утверждении муниципальному унитарному предприятию Прионежского муниципального района «Водоканал Прионежский» одноставочного тарифа на питьевое водоснабжение.
Выступили: Суржко Г.А., Крюков Т.П., Пупышева М.А., Порывкина Ю.Г.,      Булова Л.Н., Пряхин А.Б., Новожилова И.А., Головяшин О.В.
Отметили следующее.
Материалы к Правлению в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия (далее – УФАС по РК) направлены.

МУП Прионежского муниципального района «Водоканал Прионежский» создано постановлением Администрации Прионежского муниципального района от 11.05.2018 № 536. Муниципальное имущество (объекты водоснабжения в п.п. Новая Вилга, Ладва, д. Вилга) закреплено за муниципальным унитарным предприятием Прионежского муниципального района «Водоканал Прионежский» на праве хозяйственного ведения распоряжением Администрации Прионежского муниципального района от 31.05.2018 № 252-р. Муниципальное имущество, находящееся в хозяйственном ведении МУП «Соцсфера», передано муниципальному унитарному предприятию Прионежского муниципального района «Водоканал Прионежский» во временное пользование по договору аренды от 01.07.2018.

По мнению УФАС по РК заключенный договор аренды содержит признаки нарушения требований действующего законодательства. Действия МУП «Соцсфера» по заключению указанного договора будут рассмотрены УФАС по РК на предмет наличия признаков нарушения статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
С учетом положений пункта 37 «Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406 (далее – Основы ценообразования), расчет тарифа на питьевое водоснабжение муниципального унитарного предприятия Прионежского муниципального района «Водоканал Прионежский» на период с 01.08.2018г. по 31.12.2019г. выполнен с применением метода экономически обоснованных расходов.

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ                        «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от  13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия            от 1 ноября 2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам», Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 19 июля 2018 г. принять за основу расчета тарифа муниципального унитарного предприятия Прионежского муниципального района «Водоканал Прионежский» на питьевое водоснабжение.
2. Принять необходимую валовую выручку муниципального унитарного предприятия Прионежского муниципального района «Водоканал Прионежский» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению согласно приложению.
3. Утвердить муниципальному унитарному предприятию Прионежского муниципального района «Водоканал Прионежский» производственную программу по питьевому водоснабжению на период с 1 августа 2018 года по 31 декабря 2019 года.

4.  Установить муниципальному унитарному предприятию Прионежского муниципального района «Водоканал Прионежский» одноставочный тариф на питьевое водоснабжение на период с 1 августа 2018 года по 31 декабря 2019 года в размере                      78 руб. 00 коп. за 1 куб. м.
Тариф установлен с учетом применения муниципальным унитарным предприятием Прионежского муниципального района «Водоканал Прионежский» упрощенной системы налогообложения.

5. Направить муниципальному унитарному предприятию Прионежского муниципального района «Водоканал Прионежский» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 27.07.2018г. № 45 и протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 27.08.2017г. № 44.

Результаты голосования:

«за» - Г.А. Суржко, Т.П. Крюков, М.А. Пупышева, Ю.Г. Порывкина, Л.Н. Булова;
«против» - нет;

«воздержались» - нет.
«без права на голосование» - А.Б. Пряхин

Протокол вела                                                       И.А. Новожилова
Приложение
к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 27.07.2018г. № 44
	Расчет необходимой валовой выручки муниципального унитарного предприятия Прионежского муниципального района «Водоканал Прионежский» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению

	Предложено                                                                  предприятием                                                            на планируемый период
	Установлено Госкомитетом                                                                       Республики Карелия                                                                           по ценам и тарифам                                                                                                                на 2018 – 2019 г.г.
(в расчете на год)
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов
	Причина исключения расходов

	Реализовано воды - всего,
	395,5
	415,2

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	производственные расходы
	34592,2
	20738,9

	в т.ч. материалы
	2235,8
	1351,6
	884,2
	В представленном расчете потребности в химреагентах завышен объем обеззараживаемой воды. Планируемая потребность в горюче-смазочных материалах на 38 % превышает фактический расход за 2017 год.

Расходы на приобретение прочих материалов не имеют полного документального обоснования.

	      оплата труда
	10472,0
	9302,4
	1169,6
	Планируемая численность рабочих на         8 ед. превышает нормативную численность.

	      страховые взносы
	3162,5
	2809,3
	353,2
	С учетом корректировки
 фонда оплаты труда

	      электроэнергия
	16013,7
	5560,1
	10453,6
	Планируемый удельный расход электроэнергии на цели водоснабжения значительно превышает нормативные значения.

	      услуги сторонних организаций
	503,9
	316,8
	187,1
	Исключены расходы по договорам, заключенным ранее 2018 года.

	      общехозяйственные расходы
	591,7
	209,8
	381,9
	Исключены расходы прошлых периодов, имеющие разовый характер, расходы на медицинские услуги скорректированы с учетом принятой численности рабочих.

Исключены документально не подтвержденные расходы.

	       прочие расходы
	         1612,6
	               1188,9
	         423,7
	Исключены документально не подтвержденные расходы.

	ремонтные расходы
	19338,4
	7507,1

	в т.ч. текущий ремонт
	5996,0
	2517,8
	3478,2
	План ремонта не содержит сведений о способе выполнения работ, источниках их финансирования. Предприятие допускает двойной учет затрат, планируя по данной статье покупку химреагентов для обеззараживания воды (расходы учтены по статье «Материалы») и расходы на услуги сторонней организации по текущему ремонту объектов водоснабжения (расходы на оплату труда ремонтного персонала МУП «Водоканал Прионежский» учтены по статье «Оплата труда» ремонтных расходов).

	         капитальный ремонт
	9559,4
	1839,0
	7720,4
	План ремонтных работ не содержит сведений о способе выполнения работ и источниках их финансирования. Сметы на выполнение работ не прошли экспертизу в Региональном центре по ценообразованию в строительстве Республики Карелия.

	         оплата труда
	2277,7
	2093,0
	184,7
	Планируемая численность рабочих на         2 ед. превышает нормативную численность.

	         страховые взносы
	687,9
	632,1
	55,8
	С учетом корректировки
фонда оплаты труда

	         мероприятия по энергосбережению
	817,4
	425,1
	392,3
	Исключены мероприятия, выполненные в    1 полугодии 2018 года.

	административные расходы
	7027,4
	3611,2
	3416,2

	в т.ч. оплата труда
	5028,2
	2732,0
	2296,2
	Планируемая предприятием численность работников на значительно превышает нормативную численность.

	      страховые взносы
	1518,5
	825,1
	693,4
	С учетом корректировки
 фонда оплаты труда.

	         прочие расходы
	480,7
	54,2
	426,5
	Исключены документально не подтвержденные расходы.

	Амортизация
	103,4
	55,3
	48,1
	Исключен двойной счет затрат.

	Аренда
	539,1
	-
	539,1
	Представленный расчет арендной платы не соответствует требованиям п. 44 Основ ценообразования.

	Налоги и сборы
	529,1
	472,5
	56,6
	Сумма водного налога принята с учетом корректировки объемных показателей.

	Всего расходов
	62129,6
	32385,0
	29744,6

	Расчетная предпринимательская прибыль
	3130,1
	-
	3130,1
	Расходы исключены на основании положений п. 47(2) Основ ценообразования.

	Необходимая валовая выручка
	65259,7
	32385,0

PAGE
2